ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О законодательной инициативе Государственного

Совета Республики Татарстан по внесению в

Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации nроекта федерального закона

«0 внесении изменений в статьи 1 06 и 151

Федерального закона «06 информации,

информационных технологиях и о защите

информации»

В соответствии со статьей 1 04 Конституции Российской Федерации
Государственный Совет Ресnублики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в nорядке законодательной инициативы в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации nроект федерального

закона «0 внесении изменений в статьи 1 06 и 15 1 Федерального закона
«06 информации, информационных технологиях и о защите информацию>.

2. Обратиться к законодательным (представителъным) органам

государственной власти субъектов Российской Федерации, а также

деnутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации, избранным от Республики Татарстан, с просьбой поддержать

законодательную инициативу Государственного Совета Республики

Татарстан.

3. Назначить официальным прсдставителем Государственного Совета
Ресnублики Татарстан при рассмотрении указанного законопроекта в

Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации

депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации Гильмутдинова Ильдара Ирековича.

2

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Комитет Государственного Совета Республики, Татарстан по образованию,

культуре, науке и национальным вопросам.

П редседатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

11 ИЮНЯ 2021 ГОДа
NQ 973-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект вносится

Государственliым Советом

Реелублики Татарстан

Российская Федерация

Федеральный закон

О внесении изменсннй в статьи 106 и 151 Федсральоого закона
«Об ннформаш1и, инфор~1ацнонtrых технологиях 11 о защите ~шформа цн н»

Внести в Федеральный закон от 27 июля 2006 года N2 149-ФЗ

«06 информации, информационных технологиях и о защите информацию>

(Собрание законодательства Российской ФедераURи, 2006, .N2 31, ст. 3448; 2012,
.N"2 31, СТ. 4328; 2013, .N"2 14, СТ. 1658; .N"2 52, ст. 6963; 2014, .N"2 30, СТ. 4223; 2016, .N"2 52,
ст. 7491; 2017, N2 24, ст. 3478; N2 31, ст. 4827; 2018, N2 18, ст. 2572; N2 49, ст. 7523;
N2 52, ст. 8101; 2019, N2 18, ст. 2214; 2020, N2 14, ст. 2035; 2021, N2 1, ст. 69)
следующие изменения:

1) nункт 5 части 1 статьи 106 доnолнить nодnунктами «И», «К» следующего
содержания:

«и) информации о сnособах, методах самодельного изготовления взрывчатых

веществ и взрывных устройств, огнестрельного оружия, самостоятельного

изготовления или nеределки его основных частей, восстановления боевых свойств

CnИCal:lHOГO оружия;

к) лубличного оnравдания nротивоnравных действий, наnравненных nротив

жизни, здоровья, свободы граждан;»;

2) nункт 1 части 5 статьи 151 доnолнить nодnунктом «И» с.ледующего
содержания:

«и) лубличного оnравдания nротивоnравных действий, наnравленных против

жизни, здоровья, свободы граждан;>>.

Президент

Российской Федерации

Поясиптельная заnиска

к проекту федерального закона «0 внесении изменений
в стать11 106 и 151 Федер!1Jiыюго закона «Об информации, информационных

технологиях и о защите информаUJtИ»

В настоящее время особую актуа;Iыюсть приобрели вопросы обесnе<tения

государственной защиты здоровья, прав и законных интересов граждан rоссийской

Федерации. При этом защита граждан должна осуществляться во всех сферах

жизнедеятельнос-ти людей. в том числе в инфор:-.~ационной, nоскольку

наращиваемая цифровизация общества, к сожалению, имеет и целый ряд крайне

негативных тенденций.

Так, в сети Иятервст беспрепятственно расnространяется информация о

способах и методах создания самодельных взрывных устройств, огнестрельного

оружия, самостоятельного изroтoв:reliiOI или переделки его основных частей,

восстановления боевых свойств списанного оружия. Всё это используется для

совершения nротивоправных действий, вnлоть до планируемых и совершаемых

убийств тодей. Печальным 11римером nодобного nоложения дел являются

трагические события, произощедшие 11 мая 2021 года в городе Казан и , когда

совершивший злодеяние исполъзовал самодельные взрывные устройства.

Полагаем , что расnространение в сети Интернет подобной информации

необходимо полностью nрекратить.

В настоящее время на рассмотрен и и l "ocy дарственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации находится проект федерального закона

.N2 1079629-7 «0 внесении изменений в Федеральный закон «Об оружии» и

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с

совершенствованием государственного контроля в сфере оборота оружия»,

внесенный депутатами В.И. Пискаревым, Э.А. Валеевь.u"' и др. и nринятый в первом

чтении 1 8 мая 2021 года. Указанным законопроектом по~iимо прочего вносятся

изменения в пункт 1 части nятой статьи 15 1 Федерального закона от 27 июля 2006

года .N~ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите

информацию> (далее - Федеральный закон «Об информации, информационных

технологиях и о защите инфор~•аuии» ). Указанным законопрое1пом nеречень

оснований внесудебной блокировки интернет-сайтов дополняется еще одним -

расnространение информации о способах самостоятельного изготовления, хранения

и использования взрывчатых веществ и взрыrтых устройств, самодельного оружия.

Такой nодход заслуживает всемерной nоддержки.

2

Настоящим законопроектом предлагается усилить направление борьбы с

распространением подобного контента nутем его оrраничения в социальных сетях.

Действующая редакция статьи 153 Федерального закона «06 информации,

информационных технологиях и о защите информацию> предусматривает

обязанность администраций социальных сетей самостоятельно организовыватJ,

систему фильтраuни подозрительной JUrформации. Однако, к сожалению, как

показали nоследиие события и складываrощаяся nрактика, подобный механизм

недостаточно эффективен с у•rетом пepe'iiLЯ материалов и информации, которые

оrраниченr,1 для расnространен~1S1 в социальных сетях.

В этой связи законоnроектом предлагается внести изменеЮlе в nункт 5 части 1

статьи 106 Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и

о защите информации», предусматривающий перечень видов информации и

материалов деструктивного хара.r-"Тера, rюдлежащих монитори.шу со стороны

владельцев социальных сетей, в части дополнения этого nеречня еще одним видом

информации - и.нформацией о способах, методах самодельного изготовления

взрывчатых веществ и взрывных устройств, огнестрельного оружия.

Согласно части 4 статьи 106 Федерального закона «Об информации,
информационных технолоТ11Ях и о защите информацию> в случае выявления

соответствующей информации владеjjец социальной сети обязан будет

незамедлительно принять меры по ограничению достуnа к ней.

Трагические события, имевшие место 11 мая 2021 года в городе Казани, к

сожалению, стали nоводо:-.1 д:tя nоявления еще одного негативного явления в нашей

жизни. Сеть Интернет и, в nервую очередь, социальные сети наводнились

комментариями, роликами, иrrъrми материалами, в которых rраждане, в том числе

несоверwеннолетние, начинали оnравдывать действия совершившего злодеяние,

находить некие «смягчающие» обстоятельства, выражать ему симпатии, вплоть до

кощунственной и неnриемлемой его rероизаuии.

Расnространение nодобного материала в сети Интернет пагубно воздействуе-r

на nсихику и морально-этические взгляды несфор~rировавw.ихся личностей и,

прежде всего, несовершеннолетних.

В связи с изложенным законопроектом предлю-ается распространить действие

досудеб11ого порядка оrраничения доступа на территории Российской Федерации,

предусмотренного nунктом 1 части 5 статьи 1 51 Федерального закона
«Об информации, и1rформационных технологиях и о защите информации», на

интернет-ресурсы, расnространяющие публичное оnравдание противоnравных

действий, налравлешrых nротив жизни, здоровья, свободы rраждан.

3

Корресnондирующее измене11ие вносится также в nункт 5 части 1 статьи 1 06

Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о защите

информацию>, устанавливающий nеречень информации и материалов

деструктивного характера, которая подлежит обязательному мониторингу со

сторовы владельцев социальных сетей.

ПЕРЕЧЕНЬ
аt..-тов федерального законодательства, подлежащих прпзнаишо утратившими

cttлy, прttостановлсиtt ю, изменению пл11 прпнятttю в связи с принятнем

Федералыtого закона «0 внесен1111 Jtзменеtнtй в статьtt.J06 и 151 Федеральиого
закона «Об информации, информационных технологиях и о зашите

информации))

Принятие Федерального закона «0 внесении изменений в статьи 1 06 и 15 1

Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о зашите

информацию> не потребует признания утратившими силу , приостановления,

изменения или прииятия иных актов федерального законодательства.

Финансово-экономическое обоснование

к nрое!СТ)' федерального закона

«0 внесении изменени й в стнтьи J06 и 151 Федерального закона
«Об информации, информацнонвых технологиях и о защите информацию>

Принятие Федерального закона «0 внесении изменений в статьи l 06 и l 51

Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о защите

информацию> не nотребует дополпительнЬIХ расходов из федерального бюджета.